UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiarium reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Tractatus V. Institutiones Theologiæ moralis Complectens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48233)

TRACTATUS V.
 INSTITUTIONE
 THEOLOGICÆ MORALIS
 COMPLECTENS.

Prefatio.

ET si tot, tamque diversæ Theologiæ Institutiones, Summularum, compendia, typographice tenus sint commissa, ut merito supervacuum videri queat, quidquam iis, quæ passim in omnibus habentur, superaddere; quia tamen ex parte propositum mihi per hujus libelli compositionem fuit, plenas doctrinarum ad Quintuplicem Theologiam pertinentium Institutiones junctim Sacerdotibus offerre; ex altera verò parte vix illud quantum quidem mihi constat, è Scriptoribus, qui hanc materiam pertractarunt, ex instituto Theologiæ moralis Naturam, objectum, accidentia, aliaque quæ in aliis scientiis plerumque in Prolegomenis tractari solent, explicavit; multò minùs verò utilem, facilèmq; in hujus scientiæ studio solidè proficiendi modum offerre conatus est, ideo ut hæc quæque notitiâ, subsidiòque non careant Theologiæ moralis Candidati, simulque dignam de eadem præparationem, & quod inde necessariò sequitur, ardentius ejusdem addiscendæ desiderium concipiatur, placet, ea omnia breviter hoc Tractatu sub Institutione

Nomine complecti, sic tamen ut nullo modo
 repetitam doctrinarum particularium ad quam
 latetiam pertinentium Crambein cum fastidio
 sed paucarum duntaxat regularum, velut
 generalium, ex quibus particularium
 conclusio pendet, clarâ, solidâ, practicâ
 explicatione fastidium simul & laborem in im-
 menda memoriæ tam copiosa Theologicarum
 Farragine nonnihil levem, atque at-
 terem. Unde quatuor præcipuè Capita totus
 Tractatus continebit, quorum primum Natu-
 Definitionem, & Objectum Theologiæ moralis
 Secundùm de Accidentibus illius aget.
 Modum solidè studendi, & proficiendi in-
 Quartum denique varia Principia gene-
 ad eandem Theologiam pertinentia propo-

CAPUT I.

NATURA SEU ESSENTIA THEOLOGICÆ MORALIS.

præcipuè sub hoc Titulo explicanda veniunt, scili-
 Definitio, & Divisio Theologiæ moralis; de qui-
 sequentibus duobus Articulis agetur.

ARTICULUS I.

De Definitione Theologiæ moralis.

Breviter & rectè Theologia moralis sic definiri
 Est Habitus supernaturalis ad actus morales Super-
 in genere dirigendos ordinatus; per hoc enim
 Theologia moralis à reliquis Scientiis distinguitur, quòd hæ
 ad actus morales immediatè dirigendos sint institu-
 Theologia Speculativa, Polemica, & Controversa; vel
 Ff 3 certè

ecce ad eosdem non sub ratione supernaturalitatis ordinantur, ut Ethica; aut saltem circa eosdem in particulari dirigendos inclinent, ut Prudentia: Unde merito Doctores dicunt Theologiam moralem & Ethicam medium quasi locum tenere inter Synderesin & Prudentiam, eò quòd non omnia circa universalissima principia actuum moralium versentur, ut Synderesis; nec tamen etiam circa singularia occupentur, ut Prudentia.

II. Ex hac Definitione facillè nunc colligitur, quomodo sit objectum Materiale Theologiæ moralis, nempe Actus voluntatis, prout sunt indifferentes ad Rectitudinem vel Irrectitudinem moralem, seu quod idem est, Bonitatem vel Malitiam; unde hæc Moralitas seu Bonitas supernaturalis erit objectum formale incomplexum Metaphysicum, cum ipsa sit formalitas seu ratio, quam præcipue Theologia moralis in actus Voluntatis introducere intendit, à qua inde etiam Nomenclaturam & Denominationem Theologiæ moralis accepit.

III. Caterùm licet, si hoc modo consideretur, non videtur immediatè circa DEUM, atque adeò sub hac ratione Theologia vocari non mereatur; quia tamen est pars aliquæ Theologiæ strictiùs acceptæ, ideo adhuc nomen Theologiæ ob coniunctionem & subordinationem cum illa retinetur, si dicere malis, eam pro suo objecto habere Deum per alios actus morales supernaturales eo modo, quo fieri potest, possidemus, cum verè ad hoc sit instituta hæc Theologia moralis, ut actus Supernaturales elicere, & per hos ad possessionem Dei velut ultimi finis pervenire tandem possimus.

ARTICULUS II.

De Divisione Theologiæ moralis.

I. Non est hic Sermo de Divisione strictè acceptæ Generis in Species suas, cum hoc ipso, quòd pro objecto Moralitatem Supernaturalem in Genere habeat, consistat, eam in unicam quandam infimam Speciem; nam etsi de Actibus moralibus malis etiam, seu de Peccatis agere soleat, hi tamen hoc ipso, quòd mali, atque adeò supernaturalitatis incommuni

ad primarium Attributionis Objectum spectare non
sunt, sed secundario duntaxat ad melius cognoscendos
bonos tractantur, atque adeò Objectum Attributionis
vocari merentur.

II. De Sola ergo divisione Scholastica Sermo hic
qua quidem non omnes Authores conveniunt. Nam
cum P. Hermanno Busenbaum mox à Regulà dupli-
catis humanorum interna scilicet seu Conscientia, &
Legem seu Lege inchoantes postea ad Præcepta in Specie
inchoantes, in primis Præcepta virtutum Theologicarum
Præambula Decalogi, postea Præcepta Decalogi & Ec-
clesiasticæ, tandem Præcepta singulorum Statuum, ac quæ his
Præceptis Peccata explicant, coronidis loco Tractatum de
Sacramentis & Censuris adjicientes. Alii cum Laymanno
Præceptam Conscientiam & Actus humanos, bonos &
malos in genere, legemque velut Regulam directivam illo-
rum, ac penas pro Transgressione legum Ecclesiasticarum
inchoantes, de Virtutibus in Specie agere incipiunt, & tandem
Tractatum de Sacramentis subjungunt. Alii cum Toletò à
Sacramentorum Officio inchoantes, per varias illius Potestates
inchoantes, summum sumunt varias quoque doctrinas ad Theologi-
am moralem pertinentes explicandi. Alii aliam Divisio-
nem, quam sibi & Lectoribus accommodatissimam existi-
munt, eligunt.

III. Mihi aptissima, & ipsi rei ac Naturæ congruen-
tissima semper visa est Divisio, quam S. Thomas in Secunda
Theologia, quæ totam ferè Theologiam moralem
comprehendit observavit, ut scilicet ab initio Natura Actuum
moralium in genere tam bonorum & malorum explicetur;
deinde ad Actus bonos seu Virtutes in Specie fiat progressus,
deinde operà vitia cuique virtuti opposita explicentur,
deinde virtutes cuiusvis Hominum statui convenient, indice-
ntur. Et tandem de Sacramentis velut præcipuo ad gratiam
Actibus moralibus ritè dirigendis necessariam obten-
dam Medio tractetur; quem proinde modum
etiam in hac Instructione
tenebo.

CAPUT II.
DE ATTRIBUTIS THEOLOGIE
MORALIS.

I. Etiam hinc Attributa more Scholasticorum laudat accipimus pro omni Prædicato, quod quocunque modo ad Essentiam saltem juxta nostrum Modum concipiendi supereminere concipitur.

II. Primum ergo Attributum est, quod sit *Supernaturalis* Habitus, hoc enim Prædicatum omnino ei concedendum esse, ut ab Ethica distinguatur, quæ ad eisdem Actus morales dirigendos ordinatur, jam Suprà dictum est.

III. Secundum Attributum est, quod sit vera *Scientia*, cum verè conclusiones plurimas certas & evidentes habeat, quales sunt v.g. Conscientiam erroneam non esse sequendam, licere secundum probabilem opinionem operari. &c. *Lex* autem de facto multas Opiniones probabiles duntaxat, adeo ad falsitatem obnoxias tradere soleat, hoc tamen illi non preesse, sed per accidens duntaxat ob imperfectum Modum, quo plerasque Scientias in hac vita possidemus, & Res ipsas cognoscimus, convenit, atque adeo ipsi Theologiæ secundum se, & suam Perfectionem connaturalem consideratæ obesse non debet, quò minus veræ Scientiæ prædicatum obtineat.

IV. Tertium Attributum est, quod sit *simpliciter Præctica*: per hoc enim à Theologia Scholastica potissimum distinguitur, quòd illi Speculativas quæstiones discutendas relinquat, ipsa verò practicas doctrinas tradendas assumat, unde licet interdum etiam Definitiones certorum objectorum tradat, has tamen potius ab ipsa Theologia accuratè examinatas mutuatur, quàm ut ipsa ex Instituto easdem conficiat.

V. Quartum Attributum est, quod sit *simpliciter necessaria* ad Ecclesiæ administrationem & conservationem, cum enim Administratio hæc Pastoribus præcipue committatur, hi autem sine morali Theologia munere suo convenienter fungi non queant, meritò concluditur, Ecclesiam absque auxilio hujus Theologiæ legitimè administrari non posse, hinc de facto multis quidem, qui Theologiam Scholasticam

non radi verunt, nulli autem, qui Theologiæ morali non
 studerit, Cura Animarum committitur.

VI. Quintum Attributum est, quòd sit utilior non aliis
 profanis scientiis, sed ipsa etiam Theologiâ Scho-
 lasticâ scilicet modò, quò plerumque dicimus, Medicum.
 in Medicinis practicè adhibendis excellit, utiliorem esse
 qui solâ Speculatione magnam Scientiæ famam est asse-
 cutus. Certè experienciâ quotidiana constat, illos Anima-
 rum Curatores, qui Theologiæ moralis sufficientem Noti-
 tiam cum insigni zelo conjunctam habent, plus in Salute
 Animarum procuranda proficere, quàm eos, qui Speculatio-
 nis solum Scholasticis assueti, in doctrinis Theologiæ
 moralis memoriâ imprimendis minùs studiosè sese exercue-

CAPUT III.

DE MODO STUDENDI, ET PROFI-
 CIENDI IN THEOLOGIA
 MORALI.

Quod de Jurisprudentiæ Studio dici plerumque solet,
 videlicet tres præcipuè Dotes ad illud requiri, ma-
 turam *seculitatem* quâ Leges in Corpore Juris contentæ assi-
 diu Lectione evolvantur: felicem *Memoriam*, quâ eadem
 Leges sapius perlectæ retineantur; & Maturam *Pruden-*
 tiam, quâ disjudicetur, quomodo Leges ejusmodi in hoc vel
 illo casu applicari & practicari debeant; id ipsum æquali aut
 minori Jure de Theologiæ moralis studio dici potest; cum
 enim ex unâ parte Theologiæ moralis primum officium
 sit decidere, quænam ex pluribus sententiis circa hanc
 illam sententiam, excogitatis absolutè sit verior, sed po-
 tius judicare, an ea probabilis sit, atque ad eò secundum illam
 operari liceat; ex altera verò parte, ut constat, ingens sen-
 tentiarum à Theologis Moralibus tradi solitarum sit Farrago
 quæ apparet, non modò magnam in iis percurrendis *Se-*
 culitatem, felicemque in iisdem *Memoriâ* imprimendis
 memoriâ, sed maturam insuper *Prudentiam*, quâ omnes
 Circumstantiæ accuratè ponderentur, & an hæc vel illa Do-
 ctрина

Strina in Proposito Locum habeat, solerter dispiciatur, necessarium esse, ne, si hæc Discussio prætermittatur, fiat Causa Periculosa Res Salutis, ut aliâ in Materia S. Chryostomus notavit. Porro de posterioribus duabus Dotibus non est, quod specialiter amplius moneatur, Sedulitatis tamen ut Officium impleatur, sequentes Industriæ observari debent.

II. Prima est, ut generalia Principia & Doctrinae per reliquis bene addiscantur, Memoriaeque firmiter imprimantur, hæc enim, cum sint Fontes, ex quibus reliquæ Conclusiones particulares emanare solent, si ob oculos semper habeantur, non erit adedò difficile, eadem Prudentiæ Auxilio ad particulares Casus applicare, uti in sequenti Capite ex prædictis Exemplis apparebit.

III. Secunda Industria est, ut Theologiæ Studiolum dum Materiam quampiam sive studendo, sive repetendo percurrat, diligenter attendat, quot circa illam diversæ Sententiæ sint excogitatæ, & quantam illæ probabilitatem habeant, diligenter inquirat; ne aut temerè neget aliquid licitum esse, quod probati Authores licitè fieri posse concedunt; aut suspectam aliquam, aut periculosam, vel omnino damnatam Sententiam facilè sequatur, aut suadeat.

IV. Tertia Industria est, ut bene cognoscat, & obculos habeat Regulas, quas communiter Authores ad probabilitatem cognoscendam proponere solent, quas quidem P. Ferdinandus de Castro p. 1. d. 2. pu. 1. n. 4. sequentibus Verbis clarè insinuat: *Ex his, inquit, inferitur manifestè, si in Libro alicujus Doctoris Neoterici (& ut paulò post dicitur, & gravis) invenias aliquas propositiones absolute affirmatas, quæ adversus communem videntur, non illas ut improbabiles debes judicare; imò potius debes illas censere ut probabiles, dum tibi non constat à Sede Apostolica ut improbabiles judicatas.* In eundem sensum Joannes Saneius d. 44. select. disp. sic loquitur: *Probabilis erit Opinio, si illum affirmant boni Nominis Doctores, imò etsi unus, ut docet Angelus, Silvest. Saa. Navarr. Valent. Sanchez; imò etsi nullus, dum tamen, qui suscitatur eam Opinionem, sit Vir doctus, & probabilibus Rationibus incedat, quem, si consulat, Latius non doctus, sequi potest, quamvis ille Vir doctus explicitè omnium aliorum Doctorum opinionem diversam esse.*

Ille, qui mox addit, ita sentire Vasq. Azor. Villalob. Torres & Loccam. Denique Franciscus Bardi discept. 4. de Conscientia. c. 4. etiam Filiurium, Laym. Bresserum & alios refert. Judicium unius probati Authoris, qui omnia hinc inde expendit, sufficere ad asserendam Opinionis Probabilitatem. Rectè tamen monent plerique ejusmodi Sententias, licet probabiles cautè esse sequendas, & Medicorum more experimentarias Medicinas in eo duntaxat casu, in quo communis Medicinæ non amplius sufficere videntur, usurpantium, ut præcipuè practicandas esse, quando eorum, cum quibus agitur, Salus ac Necessitas, aut alia gravis Ratio ad ejusmodi Praxin impellit.

V. Quinta Industria est, ut, quoniam Doctores hi, ut supra numero dictum est, rectè monent, ut diligenter disquiratur, num aliqua Sententia, de cujus Probabilitate dubitatur, non sit à Sede Apostolica reprobata, Catalogus talium prohibitarum doctrinarum semper ad manus habeatur, ac diligenter inspiciatur.

VI. Sexta est, ut, qui optatum ex praxi moralium Doctrinarum Fructum referre cupit, Mercatores imitetur, qui, ut per se, etiamque Merces, quæ ab Hominiibus emi consueverunt, in Tabernis suis recondere conentur, eas tamen majori incantitate, majorique studio comparant, & asservant, quas frequentius emi adverterunt, atque adeò & ipse illis Materiam accuratius volvendis, & memoriæ imprimendis studere conentur, quarum frequentior in Pastoralis Officio obeundo usus occurrat, quales sunt Materia de Conscientia, de Peccatis, de Institutione, de Pœnitentia, de Eucharistia, & similes.